[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2

16.01.2024

           №   15
О внесении изменения в постановление Администрации Колпашевского района от 16.01.2020 № 13 «О порядке заключения соглашений о мерах
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Колпашевского района»
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Колпашевского района                        от 16.01.2020 № 13 «О порядке заключения соглашений о мерах                                   по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Колпашевского района» (в редакции постановлений Администрации Колпашевского района от 17.01.2023 № 26, от 21.03.2023                           № 272) изменение, изложив приложение в следующей редакции:
«Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Колпашевского района

от 16.01.2020 № 13

ПОРЯДОК

заключения соглашений о мерах по социально-экономическому развитию
и оздоровлению муниципальных финансов поселений Колпашевского района

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок, сроки заключения                            и требования к соглашениям о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Колпашевского района.
2. Соглашение о мерах по социально-экономическому развитию                           и оздоровлению муниципальных финансов поселений Колпашевского района (далее – соглашение/поселение) заключается между Управлением финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района и главой поселения Колпашевского района (далее – УФЭП/глава поселения)                           на один финансовый год не позднее 1 марта текущего финансового года                   по форме, установленной УФЭП.
Соглашение не заключается в случае направления до 25 января текущего финансового года главой поселения в финансовый орган официального отказа от получения в текущем финансовом году дотации                     на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения.
3. Соглашение должно предусматривать:

1) обязательства поселений по осуществлению мер, направленных                    на социально-экономическое развитие и оздоровление муниципальных финансов, (далее – обязательства) в соответствии с Перечнем обязательств городских и сельских поселений Томской области по осуществлению мер, направленных на социально-экономическое развитие и оздоровление муниципальных финансов, являющимся приложением к постановлению Администрации Томской области от 24.01.2020 № 25а «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию                        и оздоровлению муниципальных финансов поселений Томской области»;
2) обязательства УФЭП рассматривать документы, представляемые главой поселения, на предмет исполнения обязательств поселений, возникших из соглашений;

3) случаи освобождения от ответственности за неисполнение                            или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных соглашением:

прекращение полномочий главы поселения, подписавшего соглашение, и избрание (назначения) в том же году другого лица главой поселения (временно исполняющим обязанности главы поселения);

возникновение обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций), препятствующих выполнению поселением обязательств.

4. Органы местного самоуправления поселений предоставляют                                в УФЭП информацию о выполнении обязательств, указанных в данных соглашениях, ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчётным периодом (до 1 февраля – за отчётный финансовый год),                                                    по форме, установленной УФЭП.
5. УФЭП:
ежеквартально осуществляет мониторинг исполнения поселениями обязательств, указанных в соглашениях, в порядке установленном УФЭП;

рассматривает обращения органов местного самоуправления поселений о выделении дополнительной финансовой помощи из бюджета муниципального района с учётом результатов мониторинга исполнения бюджетов поселений и при условии выполнения обязательств, указанных                          в соглашении.

6. УФЭП вправе устанавливать дополнительные обязательства поселений по осуществлению мер, направленных на социально – экономическое развитие и оздоровление муниципальных финансов, в рамках осуществляемых органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов мастного значения поселений.».
2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования                              «Колпашевский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
И.о. Главы района

       Ю.А.Некрасов

Р.В.Морозова
5 17 53